
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №3» 

муниципального образования – городской округ город Касимов 

 

Приказ 

20.08.2024 г.                                                                         № 144 

 

«Об утверждении рабочих программ». 

 

Согласно ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"  и на основании ст. 30  Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации", Положения  о рабочих программах учебных предметов 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить рабочие программы учебных предметов на 2024-2025 учебный год согласно 

учебному плану, утвержденному директором МБОУ «СШ №3» от 20.08.2024г.  № 135. 

 2. Утвердить реализуемые рабочие программы и учебники на 2024-2025 учебный год: 

 2.1. Рабочие программы начального общего образования для работающих педагогов 

начальной школы и учебники для их реализации (Приложение № 1). 

 2.2. Рабочие программы основного общего образования  для работающих педагогов 

основной школы и учебники для их реализации (Приложение № 2). 

2.3. Рабочие программы среднего общего образования  для работающих педагогов 

средней  и учебники для их реализации (Приложение № 3). 

2.4. Рабочие программы по факультативным курсам. 

3. Утвердить рабочие программы внеурочной деятельности (Приложение № 4). 

4. Утвердить рабочие программы дополнительного образования для всех руководителей 

кружков и секций (Приложение № 5). 

5. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции математического образования 

на 2024-2025 учебный год. 

 6. Учителям-предметникам и педагогам дополнительного образования 1 раз в четверть 

проводить корректировку рабочих программ. 

 7. Силкиной Н.А., заместителю директора по УВР  согласно должностным обязанностям 

и плана ВШК 1 раз в полугодие осуществлять контроль прохождения рабочих программ 

по предметам и дополнительному образованию. 

 8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Парфенову И.В. 

  

 

 

      Зам. директора по УВР:                                                                              И.В. Парфенова 

 

 

 

 

 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


Приложение  № 1  

к приказу МБОУ «СШ №3» от 20.08.2024г. № 144 

 

Рабочие программы учебных предметов на 2024-2025 учебный год 

 

 

 
№ Классы Программы (с 

указанием точных 

исходных данных) 

учебники (с указанием точных исходных данных) 

1 1А Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы 

«Школа России», 

2023 г. 

Горецкий Азбука. 1 класс, в 2-х ч. ФГОС, Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Канакина С.П. Русский язык. 1 кл. Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Моро М.И.  Математика. 1 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 1кл., в 2-х ч. Просвещение, 

ФГОС,2023 г. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,2023 

г. 

2 1Б Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы 

«Школа России», 

2023 г. 

Горецкий Азбука. 1 класс, в 2-х ч. ФГОС, Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Канакина С.П. Русский язык. 1 кл. Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Моро М.И.  Математика. 1 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 1кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 

2023 г. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

 

3 1В Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы 

«Школа России», 

2023 г. 

Горецкий Азбука. 1 класс, в 2-х ч. ФГОС, Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Канакина С.П. Русский язык. 1 кл. Просвещение, ФГОС,2023 г. 

 

Моро М.И.  Математика. 1 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,2023 г. 



 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 1кл., в 2-х ч. Просвещение, 

ФГОС,2023 г. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 кл. Просвещение, ФГОС,2023 г. 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 кл. Просвещение, ФГОС,2023 

г. 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

 

4 2А Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы (1-

4) «Школа России», 

2024 г. 

Канакина В.П. Русский язык 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, 

ФГОС, 2024. 

 

Моро М.И. Математика. и др. 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Быкова Н.И. Английский язык 2 кл., в 2-х ч.  "Английский в фокусе", ФГОС, 

2024. 

 

Лутцева Е.А. и др. Технология 2 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 

 

Коротеева Е. И. Изобразительное искусство. 2 класс Просвещение, ФГОС, 

2023 

 

Критская Музыка 2 класс. М.: Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

 

5 2Б Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы 

«Школа России», 

2014 г. 

Канакина В.П. Русский язык 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, 

ФГОС, 2024. 

 

Моро М.И. Математика. и др. 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Быкова Н.И. Английский язык 2 кл., в 2-х ч.  "Английский в фокусе", ФГОС, 

2024. 

 

Лутцева Е.А. и др. Технология 2 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 

 

Коротеева Е. И. Изобразительное искусство. 2 класс Просвещение, ФГОС, 

2023 

 

Критская Музыка 2 класс. М.: Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

 



6 3А Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы (1-

4) «Школа России», 

2013 г. 

 

Канакина С.П. Русский язык. 3 кл. в 2-х ч.   Просвещение, ФГОС,2019 г. 

 

Климанова Л. Ф. Чтение 3 кл. в 2-х ч.  Просвещение, ФГОС,2019 г. 

 

Моро А. М. Математика. 3кл. в 2-х ч.   Просвещение, ФГОС,2019 г. 

 

Плешаков А.А.. Окружающий мир 3 кл.,  в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,2019 

г. 

 

Быкова Н.И. Английский язык 3 кл., в 2-х ч.  "Английский в фокусе" 

ФГОС,2024. 

 

Лутцева Е.А. и др. Технология 2 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 

Коротеева Е. И. Изобразительное искусство. 2 класс Просвещение, ФГОС, 

2023 

Критская Музыка 3 класс. М.: Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

7 3Б Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы 

«Школа России», 

2019 г. 

Канакина С.П. Русский язык. 3 кл. в 2-х ч.   Просвещение, ФГОС,2019 г. 

 

Климанова Л. Ф. Чтение 3 кл. в 2-х ч.  Просвещение, ФГОС,2019 г. 

 

Моро А. М. Математика. 3кл. в 2-х ч.   Просвещение, ФГОС,2019 г. 

 

Плешаков А.А.. Окружающий мир 3 кл.,  в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,2019 

г. 

 

Быкова Н.И. Английский язык 3 кл., в 2-х ч.  "Английский в фокусе" 

ФГОС,2024. 

 

Лутцева Е.А. и др. Технология 2 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 

Коротеева Е. И. Изобразительное искусство. 2 класс Просвещение, ФГОС, 

2023 

Критская Музыка 3 класс. М.: Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС, 2023 

г. 

8 4А Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы (1-

4) «Школа России», 

2019 г. 

 

Канакина. Русский язык. 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Моро М.И. Математика 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Климанова  Л.Ф. Русский язык 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Верещагин И. Н. Английский язык. 4 класс. в 2-х ч М.: Просвещение, 

ФГОС, 2019 

 

Лутцева Е.А. и др. Технология 3 кл. (Школа России) Просвещение, ФГОС,  

2023 

Критская Музыка 4 класс. М.: Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Шпикалова Изобразительное искусство 4 класс М.: Просвещение, ФГОС, 

2019 г. 



Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,  2023 

г. 

9 4Б Программы 

Минобрнауки РФ 

общеобразовательных 

учреждений, 

начальные классы 

«Школа России», 

2012 г. 

Канакина. Русский язык. 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Моро М.И. Математика 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Климанова  Л.Ф. Русский язык 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир 4 кл. в 2-х ч Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Верещагин И. Н. Английский язык. 4 класс. в 2-х ч М.: Просвещение, 

ФГОС, 2019 

 

Лутцева Е.А. и др. Технология 3 кл. (Школа России) Просвещение, ФГОС,  

2023 

Критская Музыка 4 класс. М.: Просвещение, ФГОС, 2019 г. 

 

Шпикалова Изобразительное искусство 4 класс М.: Просвещение, ФГОС, 

2019 г. 

Винер И.А. Физическая культура 1-4 кл., в 2-х ч. Просвещение, ФГОС,  2023 

г. 

10 5 А Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2024 

 

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Саплина Е.В., 

Под ред. В.Р. Мединского. (5-9) (РВИО) Просвещение ФГОС, 2024. 

 

Коровина В.Я. и др. Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Просвещение 

ФГОС, 2024 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 

частях. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Математика. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Биология. 5 класс. Базовый уровень. 

"Линия жизни" Просвещение, ФГОС, 2024 

 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 5 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Алексеев А.И. География, 5-6 кл., Просвещение ФГОС, 2023 г. 

 

Сергеева Г.П. Музыка, 5 кл., Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Горяева Н.А. Изобразительное искусство,5 кл., Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Глозман Е.С. Технология, 5 кл, Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Виленский М.Я. Физическая культура, 5-7 класс, Просвещение, ФГОС 2023 

  

11 5 Б 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2024 

 

 

 

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Саплина Е.В., 

Под ред. В.Р. Мединского. (5-9) (РВИО) Просвещение, ФГОС,2024. 

 

Коровина В.Я. и др. Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Просвещение 

ФГОС, 2024 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 

частях. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Математика. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Просвещение, ФГОС, 2024. 

 



Пасечник В. В., Суматохин С. В., Биология. 5 класс. Базовый уровень. 

"Линия жизни" Просвещение, ФГОС, 2024 

 

Ваулина Ю.Е. Английский язык, 5 кл. Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Алексеев А.И. География, 5-6 кл., Просвещение ФГОС, 2023 г. 

 

Сергеева Г.П. Музыка, 5 кл., Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Горяева Н.А. Изобразительное искусство,5 кл., Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Глозман Е.С. Технология, 5 кл, Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Виленский М.Я. Физическая культура, 5-7 класс, Просвещение, ФГОС 2023 

 

12 6А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2024 

 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Биология. 6 класс. "Линия жизни" 

Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Математика. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 6 класс. Учебник. 

В 2 частях. Часть 2 Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. . 

Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 

классы. "Полярная звезда" Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Афанасьева О.В.  Английский язык в двух частях, 6 кл. Просвещение, 

ФГОС, 2020 г. 

 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание 6 

кл., Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс История. История России. IX — начало XVI в. 6 

класс Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Критская, музыка, 6 класс, Просвещение, ФГОС 2020г. 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича 

B.M. Технология. 6 класс. Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Шпикалова Изобразительное искусство, 6 кл.  ФГОС Просвещение, ФГОС, 

2020 г. 

 

Виленский М.Я. Физическая культура, 5-7 кл. ФГОС, Просвещение, ФГОС, 

2023 г. 

 

13 6Б 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2024 

 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Биология. 6 класс. "Линия жизни" 

Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Математика. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 6 класс. Учебник. 

В 2 частях. Часть 2 Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. . 

Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 



Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 

классы. "Полярная звезда" Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Афанасьева О.В.  Английский язык в двух частях, 6 кл. Просвещение, 

ФГОС, 2020 г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс История. История России. IX — начало XVI в. 6 

класс Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание 6 

кл., Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Критская, музыка, 6 класс, Просвещение, ФГОС 2020г. 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича 

B.M. Технология. 6 класс. Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Шпикалова Изобразительное искусство, 6 кл.  ФГОС Просвещение, ФГОС, 

2020 г. 

 

Виленский М.Я. Физическая культура, 5-7 кл. ФГОС, Просвещение, ФГОС, 

2023 г. 

 

 

 

14 7А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 7 

кл., Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Коровин В. Я. Литература в двух частях 7 кл., Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл. Просвещение, ФГОС,2022 г. 

 

Ю.Н. Макарычев Алгебра 7 кл. Просвещение, ФГОС,2022 г. 

 

Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 7 кл. Просвещение, ФГОС,2022 г. 

 

Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология 7 кл., «Линия жизни» Просвещение, 

ФГОС, 2022 г. 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География «Полярная 

звезда» 7 кл. Просвещение, ФГОС, 2022г. 

 

Афанасьева О.В.  Английский язык в двух частях, 7 кл. Просвещение, 

ФГОС, 2022 г. 

 

Юдовская А.Я. Новая история, 1500-1800: учебник для 7 кл, М.: 

Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

И.Л. Андреев. История России: конец XVI-XVIII век: учебник для 7 кл., 

Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Боголюбов Л. Н. Обществознание, 7 кл.: учеб. для ОУ, М.: Просвещение, 

ФГОС, 2020 г. 

 

Босова Л.Л.. Информатика. Бином 2022 г. 

 

Е. Д. Критская, Музыка 7 кл. Просвещение ФГОС 2022 г.  

 

Шпикалова Изобразительное искусство 7 кл. ФГОС Просвещение, ФГОС, 

2020 г. 

 

Виленский М.Я. Физическая культура, 5-7 кл. ФГОС, Просвещение, 



ФГОС,2023 г. 

 

Сасова И.А. Технология 7 кл.  ФГОС, Просвещение 2020 г. 

Высоцкий И.Р., Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. ФГОС, Просвещение 2023г. 

15 7 Б 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 7 

кл., Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Коровин В. Я. Литература в двух частях 7 кл., Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл. Просвещение, ФГОС,2022 г. 

 

Ю.Н. Макарычев Алгебра 7 кл. Просвещение, ФГОС,2022 г. 

 

Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 7 кл. Просвещение, ФГОС,2022 г. 

 

Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология 7 кл., «Линия жизни» Просвещение, 

ФГОС, 2022 г. 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География «Полярная 

звезда» 7 кл. Просвещение, ФГОС, 2022г. 

 

Афанасьева О.В.  Английский язык в двух частях, 7 кл. Просвещение, 

ФГОС, 2022 г. 

 

Юдовская А.Я. Новая история, 1500-1800: учебник для 7 кл, М.: 

Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

И.Л. Андреев. История России: конец XVI-XVIII век: учебник для 7 кл., 

Просвещение, ФГОС, 2022 г. 

 

Боголюбов Л. Н. Обществознание, 7 кл.: учеб. для ОУ, М.: Просвещение, 

ФГОС, 2020 г. 

 

Босова Л.Л.. Информатика. Бином 2022 г. 

 

Е. Д. Критская, Музыка 7 кл. Просвещение ФГОС 2022 г.  

 

Шпикалова Изобразительное искусство 7 кл. ФГОС Просвещение, ФГОС, 

2020 г. 

 

Виленский М.Я. Физическая культура, 5-7 кл. ФГОС, Просвещение, 

ФГОС,2023 г. 

 

Сасова И.А. Технология 7 кл.  ФГОС, Просвещение 2020 г. 

Высоцкий И.Р., Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. ФГОС, Просвещение 2023г. 



 8 А  Ю.Н. Макарычев, Алгебра 8 кл, Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Атонасян Л.С. Геометрия 7-9 кл., Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Ладыженская Т. А.  8 кл. Русский язык. М.: Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Коровина В.Я.  .Литература в двух частях 8 кл. М. : Просвещение, ФГОС, 

2023 г. 

 

Перышкин А.В. Физика 8 кл. . Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Габриелян О. С., Химия. 8 кл, Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Пасечник В. В., Биология «Линия жизни» 8 кл., Просвещение ФГОС, 2023 г. 

 

Алексеев А.И., География «Полярная звезда» 8 кл. Просвещение, ФГОС, 

2023 г. 

 

Ваулина Ю.Е. Дули Д.. Английский язык 8 кл. Просвещение, ФГОС, 2020г.  

 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нового времени. 8 кл. 

Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Андреев И.Л.. История России 8 кл. Просвещение ФГОС, 2023 г. 

 

Боголюбов Л. Н. Обществознание, 8 кл.: учеб. для ОУ, М.: Просвещение, 

ФГОС, 2020 г. 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 класс. Базовый уровень. 

Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Шпикалова Изобразительное искусство ФГОС Просвещение 8 кл. 2020 г. 

 

Сергеева Г.П. Искусство 8-9 кл. Просвещение ФГОС 2021 г. 

 

О.А. Кожина Технология ФГОС Просвещение ФГОС, 2021 г. 

 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. Егорова С. 

Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. Просвещение ФГОС 

2024 г. 

Высоцкий И.Р., Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. Просвещение, ФГОС, 2023г 

16 8Б Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2017 

 

 

Ю.Н. Макарычев, Алгебра 8 кл, Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Атонасян Л.С. Геометрия 7-9 кл., Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Ладыженская Т. А.  8 кл. Русский язык. М.: Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Коровина В.Я.  .Литература в двух частях 8 кл. М. : Просвещение, ФГОС, 

2023 г. 

 

Перышкин А.В. Физика 8 кл. . Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Габриелян О. С., Химия. 8 кл, Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Пасечник В. В., Биология «Линия жизни» 8 кл., Просвещение ФГОС, 2023 г. 

 

Алексеев А.И., География «Полярная звезда» 8 кл. Просвещение, ФГОС, 

2023 г. 

 

Ваулина Ю.Е. Дули Д.. Английский язык 8 кл. Просвещение, ФГОС,  2020г.  

 



Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нового времени. 8 кл. 

Просвещение, ФГОС, 2023 г. 

 

Андреев И.Л.. История России 8 кл. Просвещение ФГОС, 2023 г. 

 

Боголюбов Л. Н. Обществознание, 8 кл.: учеб. для ОУ, М.: Просвещение, 

ФГОС, 2020 г. 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 класс. Базовый уровень. 

Просвещение ФГОС, 2023г. 

 

Шпикалова Изобразительное искусство ФГОС Просвещение 8 кл. 2020 г. 

 

Сергеева Г.П. Искусство 8-9 кл. Просвещение ФГОС 2021 г. 

 

О.А. Кожина Технология ФГОС Просвещение ФГОС, 2021 г. 

 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. Егорова С. 

Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. Просвещение, ФГОС, 

2024 г. 

Высоцкий И.Р., Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. Просвещение, ФГОС, 2023г 

 

 

18 9 А Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2024 

 

Вишняков Я.В., Могилевский Н.А.,Агафонов С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. История. История России. XIX — начало XX века. 9 

класс. Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В. И др. под общ. ред. Мединского 

В.Р. История. Всеобщая история. История Нового времени. XIX — начало 

XX века. 9 класс. Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 9 класс. 

"Полярная звезда". Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. Базовый уровень. 

Просвещение ФГОС 2024 г. 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и др. Обществознание. 

9 класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И. и др. Физика. 9 класс. Базовый 

уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Ладыженская Т. А.—Бархударов С. Г. и др. Русский язык. 9 

класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной 

В.Я. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского 

С.А. Математика. Алгебра. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 

2024 г. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др./ Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 9 класс. Базовый 



уровень. Химия. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика. Геометрия. 

7-9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Ваулина Ю.Е. и др.  Английский язык, 9 кл.  Просвещение ФГОС 2020г. 

 

Высоцкий И.Р., Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. Просвещение ФГОС 2023 г.  

19 9 Б Программа основного 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2024 

 

 

Вишняков Я.В., Могилевский Н.А.,Агафонов С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. История. История России. XIX — начало XX века. 9 

класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В. И др. под общ. ред. Мединского 

В.Р. История. Всеобщая история. История Нового времени. XIX — начало 

XX века. 9 класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 9 класс. 

"Полярная звезда". Просвещение ФГОС 2024 г. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. Базовый уровень. 

Просвещение ФГОС 2024 г. 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и др. Обществознание. 

9 класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И. и др. Физика. 9 класс. Базовый 

уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Ладыженская Т. А.—Бархударов С. Г. и др. Русский язык. 9 

класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной 

В.Я. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского 

С.А. Математика. Алгебра. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 

2024 г. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др./ Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 9 класс. Базовый 

уровень. Химия. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика. Геометрия. 

7-9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Ваулина Ю.Е. и др.  Английский язык, 9 кл.  Просвещение ФГОС 2020г. 

 

Высоцкий И.Р., Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. Просвещение ФГОС 2023 г. 

20 9 В Программа среднего 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2024 

Вишняков Я.В., Могилевский Н.А.,Агафонов С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. История. История России. XIX — начало XX века. 9 

класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В. И др. под общ. ред. Мединского 

В.Р. История. Всеобщая история. История Нового времени. XIX — начало 



XX века. 9 класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 9 класс. 

"Полярная звезда". Просвещение ФГОС 2024 г. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. Базовый уровень. 

Просвещение ФГОС 2024 г. 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и др. Обществознание. 

9 класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И. и др. Физика. 9 класс. Базовый 

уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Ладыженская Т. А.—Бархударов С. Г. и др. Русский язык. 9 

класс. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной 

В.Я. Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского 

С.А. Математика. Алгебра. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 

2024 г. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др./ Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 9 класс. Базовый 

уровень. Химия. 9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика. Геометрия. 

7-9 класс. Базовый уровень. Просвещение ФГОС 2024 г. 

Ваулина Ю.Е. и др.  Английский язык, 9 кл.  Просвещение ФГОС 2020г. 

 

Высоцкий И.Р., Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. В 2- частях. Просвещение ФГОС 2023 г. 

21 10 А Программа среднего 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2020 

г. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык 

10-11 кл., Просвещение, ФГОС 2021 г. 

 

Лебедев Ю. В., Журавлев В. П.  Литература. 10 класс. Учебник. Базовый 

уровень. В 2 ч Просвещение, ФГОС 2021 г. 

 

Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического анализа. 10-11 кл., 

Просвещение, ФГОС 2020 г. 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 10-11 классы. 

Базовый и углублённый уровни, Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика. "Классический курс". Просвещение, ФГОС 2021 г 

 

Рудзитис Г.Е., Фельдман.Ф.Г. Химия 10 кл. М.: Просвещение, ФГОС 2020 г. 

 

 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника 

В.В. Биология 10 кл., «Линия жизни» М.: Просвещение 2020 г. 

 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 класс. «Полярная звезда» 

Учебник. Базовый и углублённый уровень. М.: Просвещение, 2020 г. 

 



Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 10 класс. 

Базовый уровень. Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 10 класс. Базовый 

уровень. Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. Егорова С. 

Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс. Просвещение, 

ФГОС, 2022 г. 

 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. 1914—1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 1914—1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень, Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Б.А. Воронцов - Вельяминов Астрономия 10 класс М.: Просвещение 2020 г. 

22 11 А Программа среднего 

общего образования 

МО РФ, Москва 

«Просвещение», 2020 

г. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык 

10-11 кл., Просвещение, ФГОС 2021 г. 

 

Лебедев Ю. В., Журавлев В. П.  Литература. 10 класс. Учебник. Базовый 

уровень. В 2 ч Просвещение, ФГОС 2021 г. 

 

Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического анализа. 10-11 кл., 

Просвещение, ФГОС 2020 г. 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 10-11 классы. 

Базовый и углублённый уровни, Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика 11 кл. "Классический курс". Просвещение, ФГОС 2021 г 

 

Рудзитис Г.Е., Фельдман.Ф.Г. Химия 11 кл. М.: Просвещение, ФГОС 2020 г. 

 

 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника 

В.В. Биология 11 кл., «Линия жизни» М.: Просвещение 2020 г. 

 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 11 класс. «Полярная звезда» 

Учебник. Базовый и углублённый уровень. М.: Просвещение, 2020 г. 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 11 класс. 

Базовый уровень. Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 10 класс. Базовый 

уровень. Просвещение, ФГОС, 2020 г. 

 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И. и др./ Под ред. Егорова С. 

Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс. Просвещение, 

ФГОС, 2022 г. 

 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. 1945 год — 

начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень, , Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 1945 год — 

начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень, Просвещение, ФГОС, 2024 г. 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-11T15:00:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3" КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ




